^a genero: *così per socero* ^b segue depennato so ^c segue depennato et rest ^d segue depennato et de

749

1202 febbraio 17, Sori, *in ecclesia Sancte Margarite*

I consoli della pieve di Sori sciogliono Martino de Arenella dall'obbligo di pagare 30 soldi a Beldieta, figlia del defunto Guglielmo de Mantello, per il redito di alcune terre, perché già pagati a Bonaventura, zio e curatore della stessa.

Nel margine esterno: « pagavit ».

(c. 223 v.) In ecclesia Sancte Margarite de Sauri. Consules de Sauri Boiamondus de Arenella, Fulco Melcus, Iohannes de Bombello et Cunradus de Fondola absolverunt Martinum de Arenella a Beldieta, filia quondam Willelmi de Mantello, et omnibus pro ea ex soldis XXX quos ei dare tenebatur pro introitu terrarum ipsius Beldietae. Hoc ideo factum est quoniam ipsos soldos XXX predictos solvit et dedit precepto consulum predictorum Bonaventure, patruo Beldietae predicte, curatori suo, qui illos ad bonum et utilitatem suam eos collocavit. Ideoque et cetera^a, curante predicto Bonaventura pro ipsa Beldieta. Testes presbiter Filipes de Besunedego, Albertus Calvus, Marchisius de la Valle, Iohannes barilarius, Willelmus de Valcolumbaria, Nicola de lo Figar, Dominicus, nepos presbiteri Sancti Apolinaris, et Obertus de Valle. MCCII, inductione IIII^a, XVII d*<e>* februario, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato tes

1202, febbraio 17, Sori, *in ecclesia Sancte Margarite*

I consoli della pieve di Sori ratificano la divisione dei beni effettuata dai fratelli Oberto, figlio del defunto Oliviero del Fossato, e Martino.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Eodem loco et die et predicti consules et ipsa hora et coram eisdem testibus laudaverunt et affirmaverunt quod partes et divisiones facte inter Oberturn, filium olim Oliverii de Fossato, ex una parte, et fratrem suum Martinum, ex altera, sint perpetuo firme et stabiles de omnibus rebus et bonis videlicet eorum mobilibus et immobilibus aut que aliquo modo habebant communia et pars Martini signata est per crucem et sicut^a cuique consignatum est teneant^a et possideant perpetuo sine omni sua et omnium pro eis contradictione et unus adversus alterum nullam litem, nullam molestiam nullamque actionem movere possit, sed sic firmum et inviolabile teneant eciam sub pena soldorum mille ut qui non observaverit ut supra legitur det observanti et firmum tenenti. Hoc ideo factum est quoniam, cum omnia communia habuissent inter se, ad divisionem pervenerunt et cuique partem suam integre consignari et tradi fecerunt, laudantes ut supra legitur et quod de cetero unus alteri nichil petere vel postulare possit nec placitare et possessionem cum dominio cuique de sua parte tradi fecerunt, Ugone de Tivirasca tutore et Oberto Benedicti curatore Martini^b et eciam datis et constitutis a consulibus eidem Martino et Oberto, filio olim predicti Melioris^c existenti pro se.

^a Segue depennato intus

^b Martini: *in soprалinea*

^c Melioris: *così per Oliverii*

1202, febbraio 18, Genova, *prope scalas Bacemi*

Guglielmo Bergundius ferarius vende ad Auda, vedova di Guglielmo del Poggio, acquirente per conto dei figli, alcune terre in diverse località al prezzo di 6 soldi e ½.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus Bergundius ferarius, pro precio soldorum VI½ denariorum Ianuensium quos a te Auda, uxore quondam Willelmi de lo Podio, accepisse confiteor, de quibus me bene solutum voco, vendo tibi, nomine filiorum tuorum, totum hoc plenum et vacuum et sicut meus socher possidebat et nominatim octenam et quintam in Cavrano et pertinentiis et ad Pontem et in aliis locis, a Socisa versus Cavranum octenam semper sed in altera pecia quintam. Cum omni suo iure et commodo, ingressu et exitu tibi, nomine filiorum tuorum, vendo et si plus valet dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi, nomine filiorum tuorum, tradidisse confiteor. Actum / (c. 224 r.) Ianue, prope scalas Bacemi. Testes Gandulfus de Cerexeo, Simon de Camaiori, Donumdei de Valle et Fulco de Trosso. MCCII, inductione IIII, XVIII die februarii, inter terciam et nonam.

752

1202, febbraio 22, <Genova>, *sub porticu domus Andree,*
filii q. Lafranci Alberici

Anfussus banchiere e Pasquale Marconus dichiarano di aver ricevuto da Ita, figlia del defunto Lanfranco Alberico, 10 centenaria di pepe, impegnandosi a pagarne entro giugno il prezzo di 55 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Anfussus bancherius et Paschalis Marconus confitemur accepisse a te Ita^a, filia quondam Lafranci Alberici, cent(enaria) X piperis, ex quibus, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non numerate seu non tradite rei, promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum libras LV denariorum Ianuensium in denariis numeratis usque per totum iunium proximum, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciando iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Actum sub porticu domus Andree, filii quondam Lafranci

Alberici. Testes idem Andreas, Balduinus Vixussitis et Fredericus. MCCII, inductione IIII^a, XXII die februarii, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato uxor

753

1202, febbraio 24, <Genova>, *in Canneto, in apotheca quam tenet Oto Montanarius*

Gandolfo Aschelerius di Oneglia dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Ottone Montanarius una partita di fustagni, valutata 7 lire e 9 soldi, per commerciali a Oneglia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Gandulfus Aschelerius de Unegia confiteor accepisse in accomendatione tot fustaneos in Ianua a te Otone Montanario, quos racionamus quod muntant l(i)b(ris) VII, sol(dis) VIII denariorum Ianuensium, quos Unegiam causa mercandi portare debedo et ibi vendere sicut michi melius visum fuerit exinde facere causa negociandi, deinde Ianuam redire cum eis promitto. In reditu et cetera et extracto tuo capitali, lucri unam medietatem habere^a debedo et tu alteram. Actum in apotheca quam tenet Oto Montanarius predictus in Canneto^b. Testes Bertolotus taliator, Martinus de Castelletto sutor. XXIII die februarii, in mane.

^a habere: ripetuto ^b Canneto: forse depennato.

754

1202, febbraio 25, Sori, *in ecclesia Sancti Angeli*

Un gruppo di persone <di Sori>, nominativamente indicate, donano all'albergus di Santa Croce di Poggio Castello 200 tavole di terra nello stesso

luogo, impegnandosi a vendere al medesimo 800 tavole di terra sempre nello stesso luogo al prezzo corrente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. Cfr. POLONIO, p. 36.

In nomine domini nostri Iesu. Inscripti^a omnes, ad honorem Dei et Sancte Crucis de Podio Castelli^b, dederunt donatione inter vivos et optulerunt^c eidem Sancte Cruci mera et spontanea voluntate tabulas CC terre in^d illo^e Podio et loco ubi melius convenienter ipsi albergo ad commodum et utilitatem suam et possessionem cum dominio ex eis tabulis CC terre ipsi Sancte Cruci tradidisse confessi fuerunt. Preterea promiserunt et convenerunt vendere et tradere ex terra illius loci et Podii albergo ipso^f Sancte Crucis usque in tabulas DCCC terre eiusdem loci eo precio quo hiis temporibus valent vel apreciate fuerint sive exstimate si ministri predicti albergii^g Sancte Crucis emere voluerint ubi melius videatur in illo loco esse ad commodum et utilitatem suam. Promiserunt itaque^h et convenerunt totum quod prelegitur omni tempore firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire modo aliquo. Nomina illorum qui ut supra legitur fecerunt et constituerunt sunt hec: Willelmus Silvanus et frater eius Raimundus, Obertus de Valle et nepotes, Curadus de Fondola et frater eius Martinus, Lucas de Podio, pro se et Iohanne de Plaçol, Novellus, Iohannes de Trosso et frater eius Fulco, Marchisius Mangiapanis, Rubaldus de Canneto et eius consanguinei, Iohannes Porrus, Obertus de Benedicti et eius consanguinei et vicini, Marchisius de Casaleto, filii quondam Alberti de Florençana, Raimundus de Muro et frater eius Iohannes, Vitalis de Fontana, Raimundus de Valle et frater eius, Obertus Bonusverus, Ar/ditus (c. 224v.) de Vigo et frater eius Raimundus, Palmexana de Rovereto, Ugo de Tivirasca, Merlo de Muro, Martinus de Canneto, Willelmus de Corsanico, Willelmus de Ponte et Lambertus de Podio. Omnes predicti ut supra legitur fecerunt et promiserunt atque convenerunt et inrevocabiliter convenerunt. Actum in ecclesia Sancti Angeli plebis Sauri. Testes archipresbiter Albertus, Enricus clericus, nepos eius, Fulco, nepos quondam archipresbiteri Fulconis, Fraimundus de Cavrano, Dominicus de Muro, Iohannes Marabotus de Trosso et plures alii. MCCII, indictione IIII^a, XXV die februarii, inter primam et terciam, ad missam.

^a Inscripti: così, forse per infrascripti ^b segue depennato dant ^c segue depennato
atque ^d segue depennato illis ^e segue depennato loco ^f ipso: così ^g albergii: così
^h itaque: in soprolinea.

1202, febbraio 28, <Genova>, in Platealonga, in domo Willelmi Gheçi

I coniugi Mauro di Piazzalunga e Auda dichiarano di dovere ancora al genero Guglielmo Ghezo 170 lire della dote di 250 lire della moglie Morina, dandogli 250 tavole di terra in Albaro, riservandosene per tre anni il possesso e la possibilità di venderla e consegnandogli annualmente, per lo stesso periodo, 20 mezzarole di mosto.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 756.

Nos Maurus de Platealonga et Auda, iugales, confitemur debere tibi Willelmo Gheço, genero nostro, libras centum septuaginta denariorum Ianuensium que restant ad solvendum tibi ex libris ducentis quinquaginta quas debebas habere pro dote uxoris tue Morine, filie nostre, sicut in instrumentis inde factis per manum Willelmi Cassinensis notarii continetur, pro quibus libris CLXX damus tibi in solutum tabulas ducentas quinquaginta terre quas visi sumus habere et possidere in Albario, deversus mare, quantum iste tabule CCL terre muntaverint^a. Cui terre toti coheret inferius fossatus, superius via, a latere terra Symonis Bufferii et ab alio latere terra predictorum Mauri et Aude, iugalium, cuius terre possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur quantum ad quantitatem iam dictam et promittimus tibi illam terram semper legitime defendere et auctoriçare ab omnibus personis sub pena dupli stipulata de tanto quanto valet aut de cetero melius valuerit. Unde, pro sic attendendo et evictione duple, universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum ex hiis omnibus tibi in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et omni iuri. Et eam terram tuo nomine tenere et possidere confitemur usque ad annos tres et promittimus tibi dare omni anno aut tuo certo nuncio per nos aut nostrum nuncium pro condicione terre predicte meçarolas viginti musti, quas recipere debes apud torcular et debent esse monde apud torcular ab omnibus expensis et collectas debemus solvere usque ad terminum predictum pro quantitate iam dicta, eo tamen salvo quod usque ad annos III predictos possimus vendere terram predictam, ita videlicet quod debeamus^b tibi^c solvere aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum libras

centum septuaginta predictas et ille vel illi qui eam terram emerint debeant tibi facere securitatem de solucione facienda ad terminum vel terminos qui ordinati fuerint inter nos et emptorem vel emptores, dum tamen non excedant medietatem anni a tempore venditionis. Transactis autem tribus annis predictis, debes habere et tenere terram predictam iure proprio absque omni contradictione nostra et heredum nostrorum et omnium per nos in laude tamen exstimatorum, ita videlicet quod si exstimatibus predictas tabulas terre ducentas quinquaginta minus de predictis libris CLXX, / (c. 225 r.) debes habere complementum in terra predicta usque ad integrum solucionem et si plus fuerit exstimata, nobis restituere debes in arbitrio exstimatorum de terra ipsa tantum quantum plus fuerit exstimata. Hec omnia confitemur et facimus salvis pactis et convencionibus et obligacionibus usque ad integrum solucionem, sicut continetur in instrumentis predictis factis per manum Willelmi Cassinensis notarii. Et ego Maurus predictus ita iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, attendere et observare et non contravenire. Et ego Auda predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Bonivasalli Nepitelle et Oglerii Nepitelle, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum in domo Willelmi Gheçi, in Platealonga. Testes Rubaldus Passius causidicus, Lafrancus de Crosa, Oto de Loterio Saonensis et consiliatores. MCCII, indictione III^a, ultima die februarii, in sero.

^a Segue depennato coheret ^b corretto su deberemus ^c tibi: in soprallinea su michi depennato.

756

1202, febbraio 28, <Genova>, *in domo Willelmi Gheçi, in Platealonga*

Guglielmo Gheçus dichiara di aver ricevuto dal suocero Mauro di Piazalunga 80 lire a titolo di dote della moglie Morina, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 100 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 755.

Ego Willelmus Gheçus confiteor accepisse a te Mauro de Platealonga, socero meo, libras octuaginta denariorum Ianuensium nomine dotis uxoris

mee Morine, filie tue, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non solute dotis, et volo ut sint tibi uxori predicte mee Morine salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea et heredum meorum atque omnium per me contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Morine, predicte uxori mee, tantum in bonis et rebus meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) centum denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et heredum meorum atque omnium per nos contradictione. Unde, pro hiis omnibus et sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Rubaldus Passius causidicus, Lafrancus de Crosa, Oto de Loterio^a Saonensis, Bonusvasallus Nepitella et Oglierius Nepitella. Actum eodem loco et die et ipsa hora.

^a Segue depennato Saonensis

757

1202, marzo 1, <Genova>, *in scalis domus Paschalis Baltigati*

Karnislevarius pelliparius dichiara di aver ricevuto dalla moglie Adelasia, figlia del defunto Baldizzone Ravania, 48 lire a titolo di estradote, fatti salvi i diritti della stessa per altre 12 lire sulle quali era aperta una controversia tra loro.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Karnislevarius pelliparius confiteor accepisse et habuisse de te Adalaxia, uxore mea, filia quondam Baldiconis Ravanie, libras XLVIII denariorum Ianuensium nomine tue extradotis, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non solute, et volo ut sint tibi salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et hec facio ego, salvo tibi omni iure occasione librarum XII de tua extradote unde controversiam habebamus ultra predictas libras XLVIII. Actum in scalis domus Paschalis Baltigati. Testes Cardinalis Voiadiscus, Iohannes de Clavari, Rubeus de Calignano et Iohannes censarius. Prima die marci, inter nonam <et> vesperum.

1202, marzo 1, *<Genova>, sub porticu domus Iordani Richerii*

Alberto Basso de Via vende a Oberto del Chiappeto de Morra, per l'occasione rappresentato dal figlio Guglielmo, una terra in loco ubi dicitur Campus Subtanus al prezzo di 6 lire.

Nel margine esterno: « pagavit [...] VI » depennato; sul verso della carta: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

V. anche n. 767.

Ego Albertus Bassus de Via confiteor accepisse ab^a Oberto de lo Clapeto de Morra libras VI denariorum Ianuensium, pro quibus vendo ei, te Willelmo filio eius existente suo speciali misso et procuratore in hoc casu, nominatim peciam unam terre plenam et vacuam in loco ubi dicitur Campus Subtanus. Coheret ei inferius fossatus, superius terra Petri Lombardi, a latere terra Oberti de lo Clapeto et ab alio latere Crosus. Cum omni suo iure et commodo predicto Oberto vendimus, cedimus et tradimus^b et si plus <vallet> / (c. 225v.) eidem Oberto dono faciendum exinde ammodo quicquid voluerit nomine proprietatis cum suis heredibus sine omni mea herendumque meorum atque omnium per nos contradictione. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem^c predicto Oberto de lo Clapeto suisque heredibus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple omnia bona mea habita et habenda ei^d pignori obligo, per te filium suum^e Willelmum recipientem nomine eius et existentem suum speciale nuncium et procuratorem in hoc casu. Possessionem autem et dominium ex predicta terra iam dicto patri tuo tradidisse confiteor^f. Hec autem omnia fecit Albertus Bassus predictus de Via voluntate et auctoritate domini presbiteri Pelegrini ecclesie Sancti Martini de Murta, cuius ecclesie^g professum ipse Albertus confitetur esse. Actum sub porticu domus Iordani Richerii. Testes presbiter Panfollia Sancti Ambrosii, Iacobus, consanguineus suus, Willelmus scutarius et Iohannes de Levi scutarius. MCCII, inductione IIII^a, prima die marci, in sero. Hec omnia fecit Albertus Bassus necessitate cogente pro victualibus sibi necessariis.

^a ab: *in sopralinea su a te depennato* ^b vendimus, cedimus et tradimus: *così* ^c segue
depennato eidem ^d ei: *in sopralinea su tibi depennato* ^e suum: *in sopralinea* ^f segue
depennato Actum ^g segue *depennato ipse Albertus Bassus*

759

1202, marzo 2, Genova, *ante domum Cunradi Ricii*

Adelasia, moglie e procuratrice di Guidobonus, vende a Oberto de Iusiana 8 tavole e ½ di terra in Pegli, loco ubi dicitur Mircetum, al prezzo di 3 lire e 3 soldi e ½.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 500, 760.

Ego Adalaxia, uxor Guidonisboni, pro precio librarum III, soldorum III ½ denariorum Ianuensium quas et quos a te Oberto de Iusiana accepisse confiteor, de quibus me bene quietam et solutam voco, constituta et collacata ab ipso viro meo Guidonebono in negociis faciendis, dandis, pignorandis et alienandis atque vendendis rebus suis et terris et velud in instrumento facto inde per manum Willelmi de Sauri notarii continetur, vendo tibi tabulas VIII ½ terre nostre de Pelio que sunt in loco ubi dicitur Mircetum. De predictis tabulis VIII ½ sunt tres tabule supra viam, quibus coheret superius et ab uno latere mei Adalaxie predicte^a, ab alio latere terra Girardi et inferius strata; et tres tabule sunt subtus viam, quibus coheret superius strata, inferius mare et ab alia parte terra mea. Coheret aliis II tabulis superius strata, inferius litus maris, a latere terra Iohannis Camergii et ab alia parte terra predictarum tabularum VI. Cum omni suo iure et commodo, ingressu quoque et exitu tibi vendo, cedo et trado faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et <donationem> sicut prelegitur tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et dominium ex predictis tabulis VIII ½ terre tibi tradidisse confiteor. Actum Ianue, ante

domum Cunradi Ricii. Hec omnia fecit Adalasia consilio Cunradi Ricii et Opiçonis sartoris, renuncians senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Testes Cunradus Ricius, Opiço sartor, Willelmus, filius Cunradi Buccadasini, et Willelmus de Ast qui stat ad Predi. MCCII, in-dictione IIII, II die marci, in <ter> terciam et nonam.

^a Segue depennato a lat

760

1202, marzo 2, Genova, *ante domum Cunradi Ricii*

Oberto de Iusiana dichiara di dovere ancora ad Adelasia, moglie di Guidobonus, 38 soldi e ½ per la vendita di cui al n. 759, impegnandosi a pagare 20 soldi all'ottava di Pasqua, il resto a Pentecoste. Opizzo de Albareto, suo cero di Oberto, si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 500, 759.

Ego Obertus de Iusiana confiteor debere tibi Adalasie, uxori Guidonis-boni, soldos XXXVIII ½ denariorum Ianuensium qui restant tibi ad solvendum de precio librarum III, soldorum III ½, pro quibus michi vendidisti tabulas VIII ½ terre de Pelio, sicut continetur in carta scripta inde per manum Willelmi de Sauri notarii¹, quorum soldorum XX promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum ad oct(avam) prox(ime) Pasche Resurrectionis et reliquos soldos XVIII ½ ad proximum Pentecostem, alioquin penam dupli bona pignori intrare, non obstante / (c. 226r.) tibi quod in carta ventionis te solutum vocasti^a. Insuper ego Opiço de Albareto, socher iam dicti Oberti, constituo me proprium et principalem debitorem et solutorem debiti predicti et promitto tibi Adalasie predicte ut supra completere si iam dictus Obertus non compleverit, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur omnique^b iuri. Actum Ianue, ante domum Cunradi Ricii. Testes idem Cunradus,

¹ V. n. 759.

Opiço sartor, Willelmus, filius Cunradi Buccadasini. MCCII, indictione III^a, II die marci, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato alio ^b nel testo et omniue

761

1200, marzo 3, *in lo Podio, ad Cultelliam*

I coniugi Marchisius Cane di Recco e Bordella vendono a Guglielmo Achillus e a suo suocero Bonavia due terre in lo Cogollo al prezzo di 17 lire e ½.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Marchisius Canis de Recco et Bordella, iugales, pro precio soldorum XVII ½ denariorum Ianuensium quos a te Willelmo Achillo et tuo socero Bonavia accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus vobis pecias duas terre plenas et vacuas in lo Cogollo. In una sunt IIII castanee et alie castagnole parve; coheret inferius terra Bonevie de Cerio et fratrum, superius terra Grassi de Fossatello, a latere de Bonaçola et ab alia parte Grassi de Fossatello. In altera pecia sunt due olive et ficus III et castanee II; coheret ei inferius terra Bucii de Cultelia, superius terra Bonavie de Cerio et consortium, ab alia parte deversus levantem terra Grassi de lo Fossatello et ab alia parte Bonavie de Cerio et consortium. Cum omni suo iure et commodo et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime deffendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Bordella, faciens hec consilio propinquorum meorum Marchisii de Cerio et Enrici de Ghiso, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum in lo Podio, ad Cultelliam. Testes Donumdei de Valle, Marchisius de Cerio, Enricus de Ghiso, Sofia, uxor Otoboni Revelli de Sauri, et Iohanna, uxor Guidoti de^a Besso. MCCII, indictione III^a, III die marci, inter terciam et nonam

^a Segue depennato Bosso

1202, marzo 3, *ad Pollanegascam, sub porticu domus Balduini de Raviolo*

I coniugi Oberto de Caxina e Palmesana, figlia di Vassallo de Molino, vendono a Sofia, moglie di Ottobono Revello di Sori, anche per conto del marito, tutta la terra in Sori già appartenuta al defunto Ottone Petentarius, marito di Palmesana, al prezzo di 8 lire.

Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 242, 243, 446.

Nos Obertus de Caxina et Palmexana, filia Vasalli de Molino, iugales, pro precio librarum VIII denariorum Iauensium quas a te Sofia, uxore Otoboni Revelli de Sauri, accepisse confitemur^a pro te et viro tuo Otobono nobis numerante, de quibus nos^b bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie aut non soluti precii, vendimus, cedimus et tradimus tibi, nomine tuo e nomine tui viri Otoboni, nominatim terram totam plenam et vacuam que est in Sori, que fuit quondam Otonis Petentarii, viri mei Palmexane iam dicte, et que michi fuit^c exstimate et laudata atque tradita in solutum librarum VII mei patrimonii et soldorum VIII pro exstimo et expensis sicut in laude facta inde continetur^d contra filias^d meas quas olim sustuli ex viro meo predicto Otone Petentario et quod patrimonium in rebus quondam ipsius viri mei recipere debebam ego Palmexana predicta^e. Quam silicet terram nos iugales predicti tibi Sofie iam dicte, nomine tuo et nomine viri tui Otonisboni, vendimus, cedimus et tradimus, vineam silicet et harbores et reliquum totum et est tabule XII minus quartum. Cui terre coheret inferius strata, superius terra Bertolini et fratrū, a tercia terra Iohannis de Bombello et a quarta parte terra viri tui Otoniboni Revelli. Cum omni quoque suo iure, ingressu et exitu / (c. 226 v.) et cum omni iure, ratione et actione que nobis in ipsa terra competunt sive competere possunt tibi, nomine tuo et nomine viri tui, vendimus, cedimus, conferimus et tradimus et si plus valent tibi donamus donatione inter vivos^f, nomine tuo et nomine viri tui, nichil in nobis retento^g, renunciantes eciam exceptioni deceptionis dupli et

¹ V. n. 242.

omni exceptioni quo nos tueri possimus^h. Faciatis igitur ex predictis omnibus quicquid volueritis et cetera. Ab omni quoque homine predicta omnia in integrumⁱ esse tibi et viro tuo Otobono vestrisque heredibus et cui vos de deritis aut habere statueritis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint sive meliorata fuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda^j tibi, nomine tuo et nomine viri tui, pignori obligamus. Possessionem^k expeditam et dominium ex predictis omnibus per Willelmum Achillum, quem nostrum certum nuncium constituimus, tibi et viro tuo tradidisse confessi sumus et eam possessionem sub pena predicta et predictis omnibus sollempnitatis^l tibi et viro tuo expedire promittimus et uterque nostrum de predictis omnibus teneatur vobis in solidum et nos et nostra obligamus in solidum, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Insuper ego Palmexana predicta vendo, do, cedo et trado et confero^m tibi, nomine tuo et nomine viri tui, omne ius et omnem rationem atque actionem que michi competunt sive competere possunt in terra predicta occasione mei patrimonii sive mearum rationum vel alio quoquo modo ut sicut egomet possem tueri et agere tu et tuus vir possitis directo et utiliterⁿ nomine nostro. Que omnia faciens et confirmans^o ego Palmexana consilio propinquorum meorum Donidei de Valle et Marchisii de Cerio, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Hec autem facta sunt salvis pactis et conventionibus quibus ego Obertus de Casina teneor^p sacramento, velud in carta scripta per manum Willelmi Saurini^q notarii^r continetur, ut si oportuerit semper teneat adimplere que minus adimpta^s sint et facere atque observare in ordinacione vestra Sofie et viri tui vel sicut tu Sofia michi iniungeres aut per te vel per alium dixeris. Actum ad Pollanegascam, sub porticu domus Balduini de Raviolo. Testes idem Balduinus de Raviolo, Willelmus Achillus, Donumdei de Valle et Marchisius de Cereo et Iohanna, uxor Guidoti de^t Besso. MCCII, inductione IIII, III die^u marci, circa nonam. Et renunciaverunt venditores exceptioni prescriptionis fori.

^a Segue depennato de quibus nos bene ^b nos: ripetuto ^c segue depennato tradita
^d segue depennato obert ^e nel testo predictam ^f donatione inter vivos: *in sopravvivenza*

^g nichil in nobis retento: *in sopralinea su faciendum quic depennato* ^h *corretto su possemus*
ⁱ integrum: *parrebbe corretto su integre* ^j et habenda: *ripetuto* ^k *segue depennato aut*
^l *segue depennato exped* ^m et confero: *in sopralinea* ⁿ *seguono alcuni tratti depennati,*
forse ut ^o et confirmans: *in sopralinea* ^p *corretto su tenebar* ^q *Saurini: ni in soprali-*
nea ^r *corretto su adimplenda* ^s *segue depennato Bosso* ^t *segue depennato febr(uarii)*

1202, marzo 4, *in capite de Bulio, prope stratam*

I coniugi Solimano de Pousarello e Sibilla, figlia del defunto Oberto Bocherius, vendono a Boiamons de Arenella e a Marco de Arenella un castagneto Hominum Mortuorum infra, posseduto in comune con gli acquirenti, al prezzo di 20 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit III ».

Nos Solimanus de Pousarello et Sibilia, iugales, pro precio soldorum XX denariorum Ianuensium quos a vobis Boiamonte de Arenella et Marco de Arenella accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus vobis et tradimus castanetum quod ego Sibilia predicta, filia quondam Oberti Bocherii, habebat^a pro indiviso nobiscum et communem vobiscum solummodo videlicet Hominum Mortuorum infra. Inferius est fossatus et ab alia parte Fossatus de Lacis. Cum omni suo iure et si plus valet vobis donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predicas) venditionem et donationem^b vobis vestrisque/ (c. 227 r.) heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriare promittimus contra omnes personas et sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicto castaneto vobis tradidisse confitemur. Que omnia ego Sibilia faciens consilio propinquorum meorum Deidati et Oberti Bonegentis, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum^c in capite de Bulio, prope stratam. Testes Deidatus, Obertus Bonegentis, Willelmus Maçochus, filius olim Michaelis de Cessalego. MCCII, indictione IIII^a, IIII die marci, in mane.

^a habebat: così

^b segue depennato t

^c segue depennato in Claparol

1202, marzo 4, *in capite de Bulio, prope stratam*

Alessandra de Bulio, vedova di Girardo, vende a Oberto de Bonagente una tavola di terra in Feleitallo al prezzo di 5 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Alexandria de Bulio, uxor quandam Girardi^a, pro precio soldorum V denariorum Ianuensium quos a te Oberto de Bonagente accepisse confiteor^b, de quibus me^c bene quietam et solutam^d voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam et est tabula I in Feleitallo. Coheret ex tribus partibus terra emptoris et a quarta parte terra heredis Willelmi de Baraldo et Richelde de Guidone. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus promitto per me meosque heredes legitimate defendere et auctoriçare sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex terra predicta tibi tradidisse confiteor et facio hec consilio propinquorum meorum Deidati et Boiamondi de Arenella, renunc(ians) senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Et hanc terram vendo pro necessitate in alimentis prestandis meis nepotibus. Actum in eodem loco et die et ipsa hora. Testes Deidatus, Boiamondus de Arenella, Marcus de Arenella et Solimanus de Pousarello.

^a uxor quandam Girardi: *in soprallinea* ^b nel testo confitemur ^c nel testo nos
^d corretto su quietos et solutus; segue depennato vocamus vendimus

1202, marzo 4, <Genova>, *ad Predi, in domo Oberti Ceba*

Guglielmo de Molino di Recco e il cognato Gaiardus dichiarano le ultime volontà di Alda, figlia del defunto Ferrarius de Termino, rispettivamente moglie e sorella dei predetti.

V. anche n. 766.

Confessi fuerunt Willelmus de Molino de Recco et Gaiardus, suus cognatus, quod Alda, filia quondam Ferarii de Termeno, uxor predicti Willelmi et soror Gaiardi, ea egritudine qua ipsa obiit iudicavit per animam suam^a soldos XL, quorum ordinavit Sancto Pontio soldos X et ecclesie Sancti Angeli plebis Sauri, soldos IIII. Reliquos vero ordinavit in obsequiis corporis sui et funeris atque sepultura expendendos apud Sanctum Victorem, ubi suam elegit sepulturam. Sue matri dimisit et ordinavit libras III et Iohantam, filiam suam, in tutela et custodia patris sui dimisit. Ita ut predictum est confessi fuerunt Willelmus predictus et Gaiardus verum esse et voluerunt et ratum perpetuo esse et firmum. Actum ad Predi, in domo Oberti Ceba. Testes presbiter Petrus Sancti Victoris, Willelmus corigarius, Lafrancus de Paulo et Rubaldus de Carancio atque Anselmus taliator. MCCII, indictione IIII, IIII die marci^b, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato libras

^b marci: *in soprallinea su februarii depennato.*

766

1202, marzo 4, <Genova>, *ad Predi, in domo Oberti Ceba*

Guglielmo de Molino di Recco e il cognato Gaiardus, figlio del defunto Ferrarius de Termeno, si accordano in merito al pagamento di 6 lire che Guglielmo doveva avere a titolo di dote della moglie defunta, sorella di Gaiardus. Quest'ultimo versa 40 soldi al cognato, impegnandosi a pagare le rimanenti 4 lire entro tre anni, cedendogli nel frattempo il possesso di una terra di pari valore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 765.

Convenerunt inter se Willelmus de Recco de Molino et Gaiardus, filius quondam Ferarii de Termeno, suus cognatus, de libris VI denariorum Ianuen-sium, quas Willelmus ipse recipere debebat ex dote quondam uxorise sue, sororis Gaiardi, in primo anno, silicet Gaiardus solvit et dat Willelmo predicto ad presens soldos XL, de quibus Willelmus vocat se quietum et bene solutum, renunciando exceptioni non numerate peccunie et omni iuri. De reliquis dat

Gaiardus Willelmo tantam terram que bene valeat l(i)b(ras) IIII in laude unius amici Willelmi et unius Gaiardi. Quam terram si Gaiardus usque ad tres annos habebit excussam et redemptam, debet reddere eidem Gaiardo, solutis primo libris IIII Willelmo. Si vero Gaiardus sic non attenderit, terra debebit esse propria iam dicti Willelmi et ex ea faciat / (c. 227v.) quicquid voluerit iure proprio. Hoc totum promiserunt vicissim firmum et inremotum habere et tenere et non contravenire sub pena dupli stipulata undique promissa et pro pena et sic attendendo omnia bona sua habita et habenda adinvicem unus alteri pignori obligaverunt. Et Gaiardus confessus fuit se possessionem cum dominio de predicta terra Willelmo tradidisse. Actum ad Predi, in domo Oberti Ceba. Testes presbiter Petrus Sancti Victoris, Willelmus corigarius, Lafrancus de Paulo, Rubaldus de Carancio atque Anselmus taliator. MCCII, inductione IIII, IIII die marci, inter nonam et vesperum. Huius tenoris^a duo sunt instrumenta.

^a Segue depennata s

767

1202, marzo 8, Genova, *prope ecclesiam Sancti Ambroxii*

Oberto del Chiappeto dichiara di dovere ancora ad Alberto Basso de Via 4 lire per la vendita di cui al n. 758, che si impegna a pagare entro un anno a Pellegrino, presbitero della chiesa di San Martino di Murta, per l'occasione procuratore di Alberto; in caso di morte di quest'ultimo, tre lire ai suoi nipoti e una lira alla predetta chiesa.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 758.

Ego Obertus de lo Clapeto confiteor debere Alberto Basso de Via libras IIII denariorum Ianuensium que stant ei ad solvendum ex precio librarium VI terre quam ipse michi vendidit loco ubi dicitur Campus Subtanus, velud continetur in instrumento venditionis facto per manum Willelmi Saurini notarii¹,

¹ V. n. 758.

quas libras IIII promitto tibi presbitero Pelegrino ecclesie Sancti Martini de Morta, existenti suo speciali nuncio et procuratore in hoc casu, dare ei aut eius certo nuncio per me vel meum missum usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera^a et si predictus Albertus Bassus de hoc seculo migraverit, debent dari libre III nepotibus suis et soldi XX residui in opera de cancellis ecclesie^b Sancti Martini de Morta. Actum prope ecclesiam Sancti Ambroxii de Ianua. Testes presbiter Panfollia eiusdem ecclesie, Iacobus, suus consanguineus, Fulco de Rucio, nepos quondam archipresbiteri Fulconis de Sauri. VIII die marci, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato Act ^b ecclesie: *in soprolinea*.

768

1202, marzo 10, <Sori>, *sub porticu domus Donidei de Valle*

I coniugi Giovanni Colombo de Casaleto e Adelasia vendono a Mainarius de Termino alcune terre in diverse località al prezzo di 8 soldi e ½.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 769.

Nos Iohannes Columbus de Casaleto et Adalasia, iugales, pro precio soldorum VIII ½ denariorum Ianuensium quos a te Mainerio de Termino accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi medietatem unius^a faxie de terra in Insulella Subtana et decenam alterius superius ab ista et de alia quarterium de foris clausum unius olive et quarterium in Valle Crosa et octenam que nobis pertinent ex parte Iohanini, filii quondam Armanni. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predicas) venditionem et donationem promittimus legittime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Que omnia faciens ego Adalaxia consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Donidei, nepotis sui, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum sub porticu domus Donidei de Valle. Testes ipse Donumdei,

Obertus de Valle, Ugo de Trosso, Simon et Willelmus fratres eius, Iohannes, filius olim Vidalis de Valle, et Auda, filia Martini de Fondola. MCCII, inductione IIII^a, X die marci, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato pecie terre

769

1202, marzo 10, <Sori>, *sub porticu domus Donidei de Valle*

I coniugi Giovanni Colombo de Casaleto e Adelasia vendono a Oberto della Valle alcune terre in diverse località al prezzo di 6 soldi.

V. anche n. 768.

Nos Iohannes Columbus de Casaleto et Adalasia, iugales, pro precio soldorum VI denariorum Ianuensium quos a te Oberto de Valle accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi medietatem unius pecie terre in Fondolasco, infra Clausum; ex tribus partibus est terra emptoris et superius via. Item vendimus tibi ad Vallem sede nam duarum olivarum que nobis pertinent ex successione Iohannini, filii quondam Armanni, et ex parte mei Adalasie vintenam unius olive / (c. 228 r.) ibi superius. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predicas venditionem et donationem tibi tuisque heredibus semper legittime deffendere et auctoricare promittimus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confessi sumus^a. Que omnia faciens ego Adalasia consilio propinquorum meorum Donidei de Valle et Mainerii de Termino, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum sub porticu domus Donidei de Valle. Testes idem Donumdei, Mainerius de Termino, Ugo de Trosso, Simon et Willelmus fratres eius, Iohannes, filius quondam Vidalis de Valle, et Auda, filia Martini de Fondola. M°CCII°, indic-
tione IIII^a, X die marci, inter terciam et nonam.

^a Possessionem - sumus: *in calce al documento con segno di richiamo.*

1202, marzo 10, <Sori>, *sub porticu domus Donidei de Valle*

I fratelli Simone, figlio del defunto Rubaldo tessitore de Taçolo e Giusta vendono a Guglielmo, figlio del defunto Rainaldo de Taçolo, metà di una casa ad Taçolum e una vigna al prezzo di 24 soldi, donandogli contestualmente un piccolo terreno davanti alla sua casa.

Nel margine esterno: « pagavit XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Simon, filius quondam Rubaldi textoris de Taçolo, et Iusta, soror eius, pro precio soldorum XXIIII denariorum Ianuensium quos a^a te Willelmo, filio quondam Rainaldi de Taçolo, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi medale unius domus ad Taçolum; coheret superius domus Baldi, inferius Ot(onis) de Taçolo et de levante terra Oberti Truchi et ab alia parte terra predicti Ot(onis). Item vendimus tibi peciam unam terre cum vinea que pertinet huic domui; coheret superius terra Baldi de Taçolo, inferius terra eiusdem Baldi, a latere terra Sancte Margarite de Taçolo et ab alia parte fossatus. Item damus tibi donatione inter vivos peçolam unam terre vacuam ante domum tui^b predicti Willelmi. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et nos Simon et Iusta predicti facimus hec omnia consilio propinquorum nostrorum Ugonis de Trosso et Donidei de Valle, renuncian(tes) omni iuri et specialiter ego Iusta renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Et confessus sum ego Simon esse etatis annorum XVIII et ego Iusta annorum XVII. Iuramus insuper, tactis sacrosanctis evangelii, predict(as) venditionem et donationem perpetuo firmas et ratas habere et tenere et non contravenire et ut supra legitur attendere. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Mainerius de Termino, Donumdei de Valle, Obertus de Valle, Rufinus de Valle, Willelmus Lircus de Limarcio et Auda, filia Martini de Fondola.

^a a: corretto su q ^b tui: *in soprolinea*.

1202, marzo 10, Bogliasco, *in domo ecclesie Sancte Marie*

Giovanni de Muro si impegna a pagare a Giovanni, figlio del defunto Ogerio Boiamons, entro 8 giorni dal ritorno a Genova, sana eunte galea di Bonifacio della Volta in Provenza, 43 soldi in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de Muro confiteor accepisse a te Iohanne, filio quondam Oglerii Boiamontis, tantum de tuis rebus unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum^a missum soldos XLIII denariorum Ianuen-sium, sana eunte galea Bonifacii de Volta in Provinciam et inde^b redeunte aut maiori parte rerum et infra dies VIII postquam Ianuam regressa fuerit^c, alioquin penam dupli bona pignori intrare^d. Actum in domo ecclesie Sancte Marie de Boiasco. Testes presbiter Willelmus ipsius ecclesie, Martinus de Arenella et Guido de Ecclesia. Ipsa die, circa nonam.

^a meum: *ripetuto* ^b inde: *in sopralinea* ^c segue depennato Et nos Willelmus de Pa-stino et Melior, fratres, simili modo a te Iohanne predicto tantum accepimus (tantum accepimus: *in sopralinea*) promittimus dare tibi libras IIII, soldos VI aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum ^d segue depennato quisque nostrum firmum et solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera.

1202, marzo 14, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Enrico Maçalis, procuratore di Baldovino Bocacius, rilascia quietanza a Rolando, preposito di San Lorenzo, che agisce per conto del fratello Carbonus, di 106 lire e 13 soldi nonché di 7 soldi pagati a Vivaldo, collettore del pedaggio communis quod recipitur occasione mutui legacionis de Constantinopoli e di 11 lire e 14 soldi dovuti al predetto Baldovino da Oberto, fratello di Rolando.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.
E d i z i o n e: ORIGONE, p. 315.

(c. 228v.) Ego Enricus Maçalis, nuncius et procurator Baldoini Bocacii, confiteor accepisse a vobis domino Rollando, preposito Sancti Laurentii, solvente et numerante pro fratre vestro Carbono, libras CVI, soldos XIII et de istis me voco quietum et bene solutum nomine Baldoini Bocacii predicti, renunciando exceptioni non numerate peccunie, et ultra predictos denarios fuerunt soluti soldi VII Vivaldo, qui colligit pedagium de quo solucio ista facta fuit et hoc debitum debebat recipere Baldoinus predictus a Carbono, pro quo debito Carbonus cesserat Balduino omnes raciones suas quas habebat in pedagio communis quod recipitur occasione mutui legationis de Constantinopoli. Item accepi a vobis domino preposito predicto libras XI, soldos XIII pro Balduino iam dicto, quos ab Oberto fratre vestro recipere debebat. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Willelmus Sardena, Rubaldus de Levanto et Ugo de Plecagna. MCCII, indictione IIII^a, XIII die marci, inter terciam et nonam.

773

1202, marzo 14, <Genova>, *in domo filiorum q. Bonivasalli Respecti*

Bongiovanni Respectus dichiara di dovere a Simone Alpanus 9 lire a titolo di dote della sorella Stefania, moglie di Bonifacio, figlio di Simone, che si impegna a pagare entro l'ottava di Pasqua.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bonusiohannes Respectus confiteor debere tibi Simoni Alpano libras VIII denariorum Ianuensium, quas promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum usque ad oct(avam) prox(im) festi Pasche Resurrectionis^a de dote^b Stephanie sororis mee, uxoris filii tui Bonifacii, quibus frater meus Calvus et frater Stephanie ei sacramento tenebatur, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni iuri. Actum in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti. Testes Bonaventura de Sancta Fide, Albertus Gallina et Willelmus Caxi-

na^c. Actum ipsa die, in domo filiorum quondam Bonivasalli Respecti, in sero.
Et factum fuit presencia et voluntate Bonifacii predicti, filii Simonis Alpani.

^a Segue depennato pro debito Stephanie sororis mee ^b dote: *in soprallinea su* debito
depennato ^c segue depennato ipe

774

1202, marzo 15, Genova, *in scalis de Bacemo*

Guglielmo Monstarabus vende a Lorenzo, figlio del defunto Enrico de Oliva, due parti di una terra ad Laurum al prezzo di 2 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Willelmus Monstarabus, pro precio soldorum II quos a te Laurentio, filio quondam Enrici de Oliva, accepi, de quibus me bene solutum voco, vendo tibi duas partes unius pecie terre ad Laurum. Coheret inferius fossatus, superius terra filii Willelmi de Silvadar et Ansaldi de Cerro, ab alia parte fossatus et ab alia parte terra Marchisii de Banca. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet dono tibi <et cetera>. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confessus sum. Actum Ianue, in scalis de Bacemo. Testes Marchisius de la Valle, Oglerius de Olivella et Bocacius de Migavel. XV die marci, in hora nona.

775

1202, marzo 17, <Genova>, *ante domum Simonis de Bulgario*

Bellonus calegarius, figlio di Martino Chierico di Bisagno, s'impegna a pagare, per ordine del padre, a Simone de Bulgario per il canone di una terra in Val Bisagno 8 lire per l'anno precedente e 15 lire per l'anno corrente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bellonus calegarius, filius Martini Clerici de Bisanno, voluntate et iussu patris mei, promitto dare tibi Simoni de Bulgaro vel tuo certo misso per me vel meum missum libras VIII denariorum Ianuensium anni^a preteriti et libras XV istius presentis anni pro condizione terre tue de Bisanno, per terminos silicet constitutos in carta scripta inde per manum Oberti notarii. De ipsa condizione proprium et principalem debitorem me constituo^b, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod possem oponere ut pro alieno negocio obliger et manentibus firmis et illibatis pactis et convencionibus prioris carte et renuncio iuri de principali debitore prius conveniendo^c. Testes Ugolinus de Levanto, Quarterius de Palavagna, Rubaldus magister. Actum ante domum Simonis predicti. XVII die marci, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato p ^b De ipsa condizione - constituio: *nel margine esterno e in sopra-linea* ^c et renuncio - conveniendo: *in calce al documento con segno di richiamo*.

776

1202, marzo 17, <Genova>, *sub porticu domus Martini Tornelli*

I coniugi Ansaldo Pensamal e Mabilia dichiarano di dovere a Benenca, vedova di Rolando di Carignano, padre di Mabilia, 5 lire a titolo di dote, che si impegnano a pagare entro un anno da Pasqua; dichiarano inoltre di averle dato altre 5 lire allo stesso titolo.

Nel margine esterno: « pagavit VII ut c(eter)i ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 229 r.) Nos Ansaldus Pensamal et Mabelia, iugales, confitemur debere tibi Benenche, uxori quondam Rollandi de Calignano, libras V denariorum Ianuensium, quas promittimus^a dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum a proximo festo Pasche Resurrectionis usque ad annum pro dote tua quam recipere debebas in bonis quondam viri tui predicti Rollandi, patris mei Mabilie iam dicte, et ultra has solvimus et dedimus tibi alias libras V pro dote tua, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque no-

strum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera^b. Que omnia faciens ego Mabelia predicta consilio propinquorum meorum Oberti Saponi et Ingonis Clarelle, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum sub porticu domus Martini Tornelli. Testes idem Martinus Tornellus, Ingo Clarella et Obertus Saponus. XVII die marci, circa nonam.

^a Corretto su promitto ^b quisque nostrum - et cetera: *posto dopo omni que iuri; segue depennato test*

777

1202, marzo 17, <Genova>, *sub porticu domus Raimundi de Volta*

Bosus di Mignanego, il suocero Folco de Insulis e Oliviero de Figario vendono a Berta, vedova di Marchisius della Volta, tutti i loro beni in Fumeri, loco ubi dicitur Cavanna, al prezzo di 36 lire. La vendita è effettuata per saldare un debito nei confronti dei fratelli Bertolotus e Ingo della Volta in relazione agli accordi con i figli del defunto Prospero de Carpeneto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-562, 709-711, 778, 779, 787, 788.

Nos Bosus de Mugnanico et Fulco de Insulis, sacer eius, atque Oliverius de Figario vendimus tibi Berte, uxori quondam Marchisii de Volta, totam terram plenam et vacuam, domesticam et salvaticam, quam Bosus predictus visus est habere et possidere in villa de Fimerri, loco ubi dicitur Cavanna, que fuit Oberti de Grimaldo et sicut Obertus de Grimaldo vendidit, domum et torcular, tinos, butes et ^a omnia cunredia, mobilia et immobilia, plena, vacua, domestica et silvestria et sicut fuit predicti Oberti de Grimaldo vel quoquo modo nobis pertineat ab ipso Oberto de Grimaldo, nichil in nobis retento, et nominatim infra has coherencias: inferius fossatus, superius via, ab alia parte terra donne Aurie, et ab alia parte terra tui Berte. Cum omnibus pertinentiis et exitibus suis, ingressu quoque et exitu et omni suo iure tibi Berte predicte vendimus, cedimus et tradimus precio librarium XXXVI denariorum Ianuensium quas a te accepisse confessi sumus, de quibus nos bene quietos

et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie aut non soluti precii. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Faciat**s**^b igitur ex ipsis terris prescriptis quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis heredibus sine omni nostra et omnium per nos contradictione. Ab omni quoque homine predictas terras tibi tuisque heredibus et cui dederis aut habere statueris per nos nostrosque heredes semper legittime deffendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint sive meliorate fuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum ex hiis omnibus tibi in solidum teneatur et de defensione^c, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Et has terras vendimus^d pro debito solvendo quod dare tenebamur Bertoloto et Ingoni de Volta fratribus pro concordio facto inter Bosum predictum et filios Prosperii de Carpeneto, ut continetur in carta inde facta per manum Iacobi notarii. Insuper promittimus tibi predicte Berte quod si predicte terre permanserint apud te vel heredes tuos usque ad tempus quo Anneta, filia Bosi, compleverit annos XVII vel antea si volueris, faciemus tibi fieri cartam ab ea in laude tui sapientis infra dies VIII postquam ab ea requisitum fuerit, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Actum sub porticu domus Raimundi de Volta. Testes idem Raimundus, Rubaldus Passius causidicus, Lafrancus de Savignono, Obertus, filius Jordani Ministri, et Rubaldus de Rodibroco. Ipsa die, in sero.

^a Segue depennato ona ^b faciat**s**: così ^c et de defensione: *in sopralinea* ^d segue depennato tibi

1202, marzo 17, <Genova>, *sub porticu domus Raimundi de Volta*

Berta, vedova di Marchisius della Volta, promette a Bosus di Mignanego, al suocero Folco de Insulis e ad Oliviero de Figario di retrocedere la terra vendutale se entro l'ottava di Natale restituiranno la somma pattuita.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-562, 709-711, 777, 779, 787, 788.

(c. 229 v.) Ego Berta, uxor quondam Marchisii de Volta, promitto vobis Boso de Mugnanico, Fulconi de Insulis eius socero et Oliverio de Figario quod si usque ad oct(avam) prox(ime) nativitatis Domini^a michi reddideritis illas libras XXXVI denariorum Ianuensium aut totidem pro illis que continentur in carta scripta per manum Willelmi de Sauri notarii¹, pro quibus vendidistis et tradidistis terras illas que fuerunt Oberti de Grimaldo in Fimerri, loco qui dicitur Cavanna, et velud eadem carta continetur, vobis restituam, reddam et remittam^b terras illas predictas et cartam remissionis inde vobis faciam si volueritis et restitucionis et confiteor quod sub hac condicione^c venditio illarum terrarum michi facta fuit, dum tamen non licet tibi Boso nec heredi tuo^d vendere terras ipsas vel alienare alicui persone sine mea licentia vel heredum meorum si tantum vobis^e dare vellemus quantum ab aliqua persona habere possetis et de hoc debetis vos Bosus, Fulco de Insulis et Oliverius predicti facere michi Berte predice cartam in laude mei sapientis^f, alioquin penam dupli bona pignori intrare vel <si> contra aliquod predictorum factum fuerit. Que omnia faciens consilio propinquorum meorum Raimundi de Volta et Willelmi Batifolie, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniqe iuri. Actum sub porticu domus Raimundi de Volta predicti. Testes Raimundus de Volta, Willelmus Batifolia, Rubaldus Passius causidicus, Lafrancus de Savignono et Obertus, filius Iordani Ministri^g. MCCII, inductione IIII^a, XVII die marci, in sero.

^a nativitatis Domini: *in soprallinea su* Pasche Resurrectionis depennato ^b segue depennato re ^c segue depennato eas terras michi vendidistis ^d nec heredi tuo: *in soprallinea*
^e vobis: *in soprallinea su* tibi depennato ^f et de hoc - sapientis: *posto prima della data con se-*
gno di richiamo ^g segue depennato MCLXXXX

¹ V. n. 777.

1202, marzo 17, <Genova>, *sub porticu domus Raimundi de Volta*

Raimondo della Volta, procuratore di Bertolotus e Ingo, figli del defunto Bertolotus della Volta, rilasciano quietanza a Folco de Insulis e a Oliviero de Figario di 10 lire dovute entro il passato Carnevale; similmente Alberto, figlio del defunto Prospero de Carpeneto, rilascia quietanza agli stessi di un credito di 26 lire cedutogli dai predetti figli di Bertolotus in relazione agli accordi con i figli del defunto Prospero.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-562, 709-711, 777, 778, 787, 788.

Ego Raimundus de Volta^a, nuncius et procurator Bertoloti et Ingonis, filiorum quondam Bertoloti de Volta, confiteor accepisse a vobis^b Fulcone de Insulis et Oliverio de Figario illas libras X quas eis dare tenebamini ad Karnislevarium proxime preteritum. Et ego Albertus, filius quondam Prosperei de Carpeneto, confiteor accepisse a vobis ipsis Fulcone et Oliverio^c libras XXVI quas eisdem dare tenebamini ad eundem terminum, de quibus michi cesserant rationes suas et que omnes dare tenebamini ad terminum predictum pro concordio facto inter Bosum de Mugnanico et filios Prosperei et que sunt de illis libris LXX de quibus pro illo concordio dare tenebamini, sicut continetur in carta scripta inde per manum Iacobi notarii. Promitimus itaque vobis quod iam dictus Bertolotus et Ingo huic solucioni exstiterint taciti et contenti et non contravenient, videlicet ego Raimundus predictus pro libris X et ego Albertus predictus pro libris XXVI predictis et specialiter ego Albertus^d vos ab omni persona defendere legittime et auctoriçare et quod nulla requisicio facta fuerit vel molestia facta, alioquin penam dupli bona pignori intrare, quisque pro sua quantitate dicta, renunciamus exceptioni non numerate peccunie. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes predicti et Ratus censarius.

^a Segue depennato et ^b segue depennato B ^c segue depennato illas ^d segue depennato tuos

1202, marzo 18, <Genova>, *in domo Alde, matris Iacobe,
filie q. Ottonis Guercii*

Giacoma, figlia del defunto Ottone Guercio, si impegna a non vendere né pignorare né obbligare o alienare i suoi beni senza il consenso della madre Alda, del fratello Rolando e dei consanguinei Rolando drappiere e Grillo di Canneto, tutti o la maggior parte di quelli presenti al momento in Genova.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iacoba, filia quondam Otonis Guercii, iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, quod non vendam nec pignorabo nec obligabo neque alienabo res meas vel raciones, dotem vel extradotem meam nec consenciam in aliquibus modo aliquo qui dici vel excogitari possit cartam ullam cum viro meo vel sine eo aut ei non faciam neque consentiam. Hoc totum itaque iuro attendere et observare quantum non remanserit licentia Alde matris mee et Rollandi fratri mei et meorum consanguineorum Rollandi drape-rii atque Grilli de Canneto, omnium vel partis maioris eorum qui pro tempore Ianue fuerint, que eorundem consilio et voluntate facere debeam. Et contra hec nullo modo venire non possim iuro, renuncians omni iuri et legi et consuetudini quibus contra iam dicta que iuro venire valeam et hec omnia pro <bono> meo et utilitate facio et confirmo atque iuro ego Iacoba predicta consilio propinquorum meorum / (c. 230r.) Alberti Galline et Opiçonis sartoris, renunciantes ut supra legitur et confiteor me esse maiorem annis XVII. Actum in domo Alde predicte et Rollandi filii eius. Testes Iohannes Longus, Albertus Gallina et Opiço sartor. Anno dominice nativitatis MCCII, indictione III^a, XVIII die marci, inter mane <et> terciam.